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実施の状況

法律の枠組み

2023年に施行されたAct LXXXIVは、基

本的にはEU指令をそのままハンガリー

に導入するものである。

いくつかの重要なルール（特に、セーフ

ハーバーや報告義務に関するもの）は後

続の別の法律により定められる予定であ

る。

第２の柱はまだ
すべてが実施に
至っていない

2022年12月14日付の

欧州指令 はすでに実

施済

依然、重要な実施規

則にいくつかの不確

実性がある。 

対象範囲

過去４事業年度において、２事業年度以

上で売り上げ7億5,000万ユーロを超え

た多国籍企業

 

法律の目的

ハンガリーにおける実効税率が15％を

下回った場合には、差額相応額はハンガ

リーで支払う義務を課す。

QDMTT（適格国内ミニマムトップアッ

プ税）のセーフハーバールールはOECD

によるピアレビュー中であり、IIR（所

得合算ルール）やUTPR（軽課税所得

ルール）における課税はゼロと見なされ

る目論見
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Satus of implementation in Hungary

Legislative framework

Act LXXXIV of 2023, which is basically 

the Hungarian translation of the EU 

directive.

Some essential rules (related to inter 

alia safe-harbours, reporting obligations) 

will be regulated by a future ministerial 

decree.

 

Pillar 2 legislation 
not yet fully 
implemented

Council Directive (EU) 

2022/2523 of 14 

December 2022 

already implemented.

An important 

ministerial decree is 

yet to come to specify 

several uncertainties.   

Scope

Multinational enterprises (MNEs) with 

consolidated revenues of at least EUR 

750 million in at least two out of the last 

four years.

 

Legislative purpose

If the Hungarian effective tax rate 

blended on a jurisdictional basis is below 

15%, the difference is payable in 

Hungary.

To reach QDMTT Safe Harbour status 

under the OECD peer review and thus 

the Top-up Tax in the IIR/UTPR 

jurisdictions (e.g. Japan) to be deemed 

to be zero for Hungarian entities.
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トップアップ課税の種類

IIR
所得合算ルール

• IIRは、多国籍企業の親会社（直接の親

会社あるいは、最終的な親会社）によ

り、低課税（実効税率15％未満）の子

会社に対して適用されるものである。

• 日系企業のハンガリーの子会社は、多

国籍企業の本部に該当しないので、本

ルールは通常適用されない。

UTPR
軽課税所得ルール 

• UTPRはIIRで最低課税をしきれない所

得に対しての課税を実施する安全装置

のような位置づけである。

• 当該ルールは、最低課税が行われない

親会社あるいは子会社の所在国におけ

る収益を対象とする。

• もしすべてのトップアップ税がIIRによ

り割り当てられない場合（あるいは、

対象国においてIIRの制度が存在しない

場合）グループ会社の所在国における

規模等に応じて課税を行う。

QDMTT
適格国内ミニマムトップアップ税

• QDMTTは、国内の最低課税制度であり、

多国籍企業のハンガリーにおける構成会

社に対して、実効税率15％以上の課税

を確保するものである

• QDMTTにより、国内で創出される所得

に対する最低課税が実施されることで、

親会社や他のグループ会社所在国での

IIR（所得合算ルール）やUTPR（軽課税

所得ルール）による課税を回避する。

• ハンガリーは適格な国内最低課税制度を

導入している。
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Types of top-up tax liabilities

IIR
Income Inclusion Rule 

• IIR is applied by a Parent Entity of an MNE 

Group, which could entail an Intermediate 

Parent Entity, or the Ultimate Parent Entity 

(UPE) of the group to tax undertaxed profits of 

subsidiaries.

• Hungarian entities rarely fall into this category, 

since parent entities of MNEs operating in 

Hungary are typically in foreign jurisdictions 

(e.g. Japan).

UTPR
Under-Taxed Payments Rule 

• The UTPR is a backstop rule that ensures that 

income of MNEs is taxed at least at the 

minimum effective tax rate when the IIR does 

not fully apply. 

• It targets profits that are taxed below the 

minimum rate in jurisdictions where the parent 

entity or subsidiaries are located.

• If not all top-up tax is allocated under an IIR (or 

if there was no IIR in the relevant jurisdiction), 

the liability to account for the top-up tax falls on 

group entities based on a special ratio reflecting 

their presence in their jurisdictions.

QDMTT
Qualified Domestic Minimum 

Top-up Tax 

• The QDMTT is a domestic minimum tax that 

allows countries to tax the low-taxed profits of 

MNEs operating within their jurisdiction, 

ensuring that those profits are taxed at least at 

the 15% effective tax rate (ETR).

• QDMTT allows a country to retain taxing rights 

over low-taxed income generated within its 

borders, preventing other countries from taxing 

that income under the IIR or UTPR.

• Hungary has introduced QDMTT rules.
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QDMTTの計算 (1)

➢ ステップ１: ハンガリーの実効税率の算定

実効税率 =
ハンガリーの拠点の調整後対象租税額の合計

ハンガリーの拠点のGlobe純所得の合計

分子:

• 当期税金費用に一連の調整計算を行って算出（税引前利益算出に際して費用と計上されている対象税、繰延税金、不確実な
税務ポジションに関連して支払われた税金、分母から除外された項目に対する税金など）

• 対象税には、ハンガリーの法人税（CIT）とロビンフッド税が含まれる。

• ハンガリーで対象税として扱われる可能性が高い法人税以外の税金は、地方事業税（LBT）と技術革新貢献税である。（こ
れらの適格性は、まだOECDピアレビュー中）

分母:

• 財務会計上の純利益あるいは損失に一連の調整計算を行って算出（税金費用、配当金の除外、キャピタルゲインの除外、ポ
リシーで認められていない費用など）
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Computation of QDMTT (1)

➢ Step 1: Determination of the Hungarian ETR

ETR =
Adjusted covered tax of CEs in the Hungarian jurisdiction

Globe Income of CEs in the Hungarian jurisdiction

Numerator:

• Equals to the current tax expense accrued with respect to covered taxes adjusted by series of adjustments (any amount of 

covered taxes that are accrued as an expense in the profit before taxation, deferred taxes, taxes paid in relation to an 

uncertain tax position, taxes on items excluded from the denominator, etc.).

• Covered taxes certainly include Corporate Income tax (CIT) and Robin-Hood Tax in Hungary.

• There are two other tax types, which are likely to be treated as covered taxes in Hungary: these are the Local Business Tax 

(LBT) and Innovation Contribution (their qualification is still subject to the OECD peer review).

Denominator:

• Equals to the Financial Accounting Net Income or Loss adjusted with certain items, including net tax expenses, excluded 

dividends, excluded capital gains, policy disallowed expenses, etc.
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QDMTTの計算 (2)

➢ ステップ 2: ハンガリーのトップアップ税率の算定

▪ ステップ 1 で計算された実行税率と最低税率 15% と の差

➢ ステップ 3: ハンガリーの超過利益の決定

▪ 超過利益は、Globe純所得合計から、実質ベースの所得控除 (SBIE) を控除した金額。SBIEは、ハンガリーの構成事業
体の適格給与コストの 5%と適格有形資産の帳簿価額の 5% の合計であるが、導入後10年間は、より高い比率が適用さ
れ、この比率は段階的に引き下げられる。（給与は10～ 5.8%、資産は8 ～ 5.4%のレンジて段階的に引き下げられ、
最終的には5％となる。)

➢ ステップ 4: ハンガリーのトップアップ税の算定

▪ ハンガリーのトップアップ税は、ハンガリーの超過利益にハンガリーのトップアップ税率を乗じて算出する
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Computation of QDMTT (2)

➢ Step 2: Determination of the Hungarian top-up tax percentage

• The top-up tax percentage is the difference between the minimum rate of 15% and the jurisdictional ETR as calculated 

under Step 1. 

➢ Step 3: Determination of the Hungarian excess profit

• The excess profit is the Globe Income reduced by the Substance-Based Income Exclusion (SBIE). SBIE is the sum of 

the payroll carve-out (5% of eligible payroll costs) and the tangible asset carve-out (5% of the carrying value of eligible 

tangible assets) for Hungarian CEs. Higher, gradually decreasing percentages are applicable for the first 10 years (10-

5.8% for payroll costs, 8-5.4% for assets).

➢ Step 4: Determination of the Hungarian top-up tax

• The top-up tax for Hungary equals to the Hungarian excess profit multiplied by the Hungarian top-up tax percentage.
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ハンガリー特有の税制への影響

開発税額控除
• 移行規則では、対象期間の最初の会計

年度の帳簿に繰延税金資産として計上

されている開発税額控除の利用は、ハ

ンガリーの実効税率 を減少させない。

• 評価調整または会計認識調整は考慮さ

れない。

繰延欠損
• 制度導入以前の繰越欠損金の活用につい

ては、最初の対象会計年度の帳簿に繰延

税金資産として計上されている場合には、

実効税率を減少させない。評価調整また

は会計認識調整は考慮されない。

• 3 つのカテゴリ:

1. 不適格な繰越欠損: 2021 年 11 月 30 日

以降にグローブ規則で適格とならない項

目から発生したもの。

2. 15％でリリースされた適格繰延税金資

産：グローブ規則で適格となる繰延欠損

3. 9% でリリースされた適格繰延税金資

産：その他の繰延欠損

新研究開発優遇
税制

• グローブ規則に基づく適格還付税額控
除（QRTC）

• 法人所計算上、悪影響を与えることな
く、最大 100% まで控除できる。

• 税額控除は、対象となる研究開発費の
10% に相当（研究開発プロジェクトご
とに名目上の上限あり）
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Impacts of various tax attributes

Development tax 
credit
• Under the transitional rules, the utilization of 

historical development tax credit recorded as 

DTA in the books for the first in-scope fiscal 

year will not decrease the Hungarian ETR. 

• Valuation adjustments or accounting 

recognition adjustments shall be disregarded. 

Carry-forward losses 
(CFL)
• The utilization of pre-Globe CFLs without 

reducing the Globe ETR is subject to the 

precondition of recording them as DTA in the 

books of the first in-scope fiscal year. Valuation 

adjustments or accounting recognition 

adjustments shall be disregarded. 

• 3 categories:

1. Non-eligible CFLs: incurred after 30 November 

2021 from items which would not be eligible 

under the Globe rules;

2. Eligible CFLs with DTA released at 15%: CFLs 

from items which would be eligible under the 

Globe rules;

3. Eligible CFLs with DTA released at 9%: any 

other CFLs

New R&D tax credit

• Qualified Refundable Tax Credit (QRTC) under 

the Globe rules

• The Corporate Income Tax liability can be 

reduced up to 100%, without adverse Globe 

implications

• The tax credit equals to 10% of the eligible 

R&D costs (with a nominal cap per R&D 

project) 
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セーフハーバー

セーフ

ハーバー

QDMTT 

セーフハーバー

導入初期の
緩和措置

通常利益
テスト

(移行期のみ)

簡易実効税率
テスト

(移行期のみ)

デミニミス
テスト

(移行期のみ)

国別報告書（CbCR）におけるハ

ンガリーの収入が1,000万ユーロ

未満かつ税引前利益が100万ユー

ロ未満

簡易実効税率（所得税費用をCbCR

の税引前利益で割ったもの）2024

年：15％以上、2025年：16％以上、

2027年：17％以上

CbCRの税引前利益が実質ベース

の所得控除 (SBIE) より小さいか

等しい

OECDのピアレビュー中

構成事業体の所在国が6か国以内

であり、参照国以外の国に所在す

る構成事業体の有形資産の純簿価

の合計が5,000万ユーロを超えない。
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Safe Harbour

Safe

Harbours

QDMTT 

Safe

Harbour

Initial Phase

 ReliefRoutine 

Profits 

Test

(temporary)

Simplified 

Effective Tax 

RateTest

(temporary)

De Minimis

Test

(temporary)

CbCR revenue of less than 

EUR10m and CbCR profit before 

income tax of less than EUR1m

for Hungary

The Simplified ETR (income tax 

expense per the accounts divided 

by CbCR profit before income tax) 

is at least 15% for 2024 (16% for 

2025, 17% for 2026)

The CbCR profit before income 

tax is smaller or equals to the 

SBIE

Subject to the OECD peer review

CEs in no more than 6 countries, 

and the sum of the Net Book 

Values of tangible assets of all 

CEs located in the jurisdictions 

other than the Reference 

Jurisdiction does not exceed EUR 

50 million 

.
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管理業務

QDMTT の前払い
トップアップ税の発生が想
定される場合には、事業年
度終了後11か月目の20日ま
でに、事前の申告および前
払いを実施する必要がある。

対象納税者登録 
制度の対象となる各事業年度の
開始から12か月以内に登録を行
う必要がある。（例えば、事業
年度が暦年であれば、2024年
12月31日、2025年12月31日、
など）

QDMTT 申告
最終的な申告は事業年度終了後15

か月以内に提出する必要がある。

GloBE情報申告書
（GIR） /通知
GIRは、会計年度終了後15か月以
内に提出するか、他の事業体によ
るGIRの提出後6か月以内に通知
を行う必要がある
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Administrative obligations

QDMTT 
prepayment 
the expected top-up tax 

should be paid as a 

prepayment and related tax 

return filed by the 20th day of 

the 11th month after the end 

of the fiscal year (20 

November 2025 for FY2024)

Pillar 2 Registration 
must be made in 12 months after the 

beginning of each fiscal year (i.e. if 

fiscal year corresponds to the 

calendar year, by 31 December 2024, 

31 December 2025, etc.

QDMTT return 
final tax return shall be filed within 15 

months after the end of the fiscal year 

(in 18 months for FY2024, i.e. by 30 

June 2026)

GIR /notification 
GIR shall be filed within 15 

months after the end of the 

fiscal year (in 18 months, by 

30 June 2026 for FY 2024), 

or a notification on the filing 

entity in 6 months after the 

GIR is filed by another 

entity (end of December 

2026, the latest)
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まとめ
 ハンガリーの対象事業体: 1,000 社強の多国籍企業グループに属する 2,000 ～ 3,000 社の構成事業体

➢ ハンガリーの法人税率は低いものの、平均的な企業の実効税率は (地方事業税 と技術革新貢献税が対象税とし
て承認された場合) 15% を大きく上回ることが想定される。

 対象事業体の大半は、トップアップ税を課されることなく、追加の管理上の負担のみを負うことになる。

 第２の柱の規則に準拠していない税制 (たとえば、R&D の二重控除、ロイヤルティ免除、開発税額控除) のた
めに税率が低かった事業体は、実効税率 が大幅に増加する可能性がある。

 実行すべきこと – KPMG が支援できる点

 ハンガリーのトップアップ税の支払い義務が生じない場合でも、グループ報告の遵守には相応の追加的業務が
生じる。

 トップアップ税額は、(税務当局への報告期限は 2026 年であるものの）財務諸表に計上する必要があるため、
実際には 2025 年 5 月 31 日までに計算を行う必要がある。法定監査/グループ監査で議題になることが予想さ
れる。
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Summary
 In-scope entities in Hungary: 2-3 thousand CEs of slightly more than a thousand MNE groups.

✓ Despite the low Hungarian nominal CIT rate, the effective tax rate (provided that the LBT and Innovation 

Contribution will receive green lights as covered taxes) for an average company is well above 15%. 

Ʃ Majority of in-scope companies will only face an extra administrative burden without being subject to additional 

cash tax.

 Entities that had a low tax rate due to tax attributes non-compliant with Pillar 2 rules (for instance R&D double 

deduction, royalty exemption, development tax credit) may face significant increase in their ETR.

TO DO – Where KPMG can help

! Complying with group reporting means an extra task even in lack of payable Hungarian top-up tax.

! Computation of top-up tax liability is actually due by 31 May 2025, since it should be recorded in the financial 

statements (regardless of whether the reporting deadline with the Tax Authority is in 2026). Expected to be a 

hot topic during statutory/group audits.
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Q&A
▪ 適格国内ミニマムトップアップタックス（QDMTT）に適用されるセーフハーバーはどれです
か？

基本的にすべて適用可能ですが、日本の多国籍企業のハンガリー子会社に関しては、「簡易実効税率テスト」が最も重要と思われま
す。日本本社が作成したCbCR（国別報告書）の「当年度発生所得税」に、「地方事業税」と「技術革新貢献税」が含まれているか
どうかを確認する必要があります。これらは、QDMTTの適用上、法人税と同様に対象租税として実効税率計算の分母に参入される
べきです。ただし、適用される会計基準やグループの会計方針によっては、これらの税金が、税引き前利益算出に際して税金費用と
して控除さるなど、異なる方法で会計処理される場合があります。このような場合には、CbCRを活用した簡易実効税率は低い数値
となってしまいます。

▪ QDMTTの対象となる納税者がセーフハーバーの条件を満たしている場合、複雑な実効税率の
計算は不要であると理解してよろしいでしょうか？

はい

▪  QDMTTの前払いについてですが、この規定の対象となる納税者は、会計年度終了 後11ヶ
月以内にQDMTT（会計年度が暦年の場合には、初回の前払いは2025年11月末）に基づきトップ
アップ税の支払いが必要かどうか判断し、支払い額がある場合には、その額を算定し、支
払う必要があるということですか？

はい。さらに、2024年度の財務諸表を作成する際にも、QDMTTに基づくトップアップ税の支払いが必要かどうかが考慮されなけれ
ばならないことにご注意ください。ハンガリーでは、年次財務諸表は会計年度終了後5ヶ月以内（つまり、課税年度が暦年の場合に
は2025年5月末）に作成する必要があります。
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Q&A
▪ GIR（GloBE Information Return）は、この規定の対象となる多国籍企業の最終親会社が作成する必
要があると理解しています。ハンガリーの構成企業は、会計年度終了後15ヶ月以内にGIRに
関する通知を提出する必要がありますか？

はい、ハンガリーの構成企業は、GIRの提出後6ヶ月以内に、どのグループ企業によって、どの国で作成されたかを記載した「GIR

通知」を提出する必要があります。

▪ QDMTTの計算には、どの会計基準（現地会計基準または最終的な親会社の会計基準）を使
用すべきですか？

現行法では、ハンガリーの構成企業と最終的親会社の会計年度が同じ場合は、ハンガリー会計基準を使用して計算する必要があり
ます。ただし、異なる場合は、最終的親会社の会計基準（および会計年度）を使用する必要があります。ただし、上記の規則は今
後変更される可能性があります。

▪ 会計上の繰延税金資産（DTA）とグローバル最低課税における繰延税金資産（DTA）の差異

の原因は何でしょうか？

会計上のDTAとグローバル最低課税のDTAの認識には、いくつかの違いがあります。最も重要な違いの1つは、会計上の評価・調整

に関するものです。会計上、繰延税金資産が将来的に利用されるかどうか確実でない場合（例えば、損失を相殺するのに十分な利

益が得られないと予想される場合など）、評価または認識の調整が行われることがあります。これにより、財務諸表上の繰延税金

資産が減額される、あるいは、繰延税金資産を相殺する負債が計上されることがあります。グローバル最適課税の規定においては、

こうした会計上の評価および認識の調整は無視され、繰延税金資産の認識額は、会計目的の金額より、当該調整額分多くなります。
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Q&A
▪ Which are safe harbours applicable to QDMTT?

Basically all are applicable, but in terms of Hungarian subsidiaries of Japanese multinationals ‘’Simplified 

Effective Tax Rate Test’’ is likely the most important one. It should be confirmed whether ‘‘Income Tax Accrued 

Current Year’‘ in CbCR parepared by Japanese HQ include ‘’Local Business Tax’’ and ‘’Innovation Contribution’’ 

as well which should also qualify as covered taxes (similarly to corporate income tax) for QDMTT purposes. 

However, depending on the applied GAAP and the accounting policy of the group, those taxes can be accounted 

for differently (as above the line taxes).

▪ If a tax payer subject to QDMTT fulfil the condition of a safe harbour, may we understand that the complicated ETR calculation is not 
needed?For which period is the ETR to be computed, if the fiscal year of the Hungarian CE differs from the UPE’s fiscal year?

Yes

▪ As for the advance payment of QDMTT, does it mean that a taxpayer subject to the regulation need to complete assessment on 
whether they need to pay top-up tax according to QDMTT and if there is some amount to be paid, the amount should be calculated and 
paid within 11 months after the end of the financial year?

Yes. Furthermore, please note that it would be considered whether you have to pay top-up tax based on QDMTT 

when preparing FY2024 financial statement as well. The annual financial statement should be prepared within 5 

months after the end of a financial year in Hungary (i.e. if the tax year is the same as the calendar year, that is 

end of May). 
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Q&A
▪ I understand the GIR should be prepared by ultimate parent company of multinationals subject to the regulation. Does Hungarian 

constituent entity have to submit a kind of notification of GIR within 15 months after the end of the financial year?

Yes, Hungarian constituent entities have to submit a notification of GIR which includes by which group entity and in 

which country it is prepared within 6 months after filing the GIR. 

▪ Which GAAP (local or UPE GAAP) should be used for the QDMTT calculation?

According to the currently effective legislation, if the financial years of the Hungarian constituent entity and the UPE 

are the same, Hungarian GAAP should be used for the calculation. However, if those are different, UPE’s GAAP 

(and financial year) should be used. Nevertheless, it is expected that the above rules will change in the forthcoming 

future.

▪ What can cause the difference between the accounting DTA and the one eligible for Pillar2?

There are a number of differences between the recognition of DTAs for accounting and Pillar 2 purposes. One of 

the most important differences relates to the valuation adjustments applied for accounting purposes. For accounting 

purposes, if it is not certain that a deferred tax asset may be utilized in the future, a valuation or recognition 

adjustment may be made (eg if it’s not expected that sufficient profits would be available to offset any losses). This 

would either reduce the deferred tax asset in the financial statements or provide for an offsetting liability to reduce 

the amount of the deferred tax asset. For Pillar2 purposes, accounting valuation and recognition adjustments are 

ignored and the deferred tax asset would therefore be increased by this amount for covered tax purposes.
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